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ВСТУП

Актуальність теми. Впровадження методів та засобів вимірювання в

медичну галузь забезпечує оперативність та об’єктивність оцінювання

широкого спектру морфологічних і фізіологічних параметрів організму,

експрес-діагностики функціонування організму людини та виявлення

патологій. Одним із таких методів є імпедансометрія [1, 2]. Цей метод набув

сьогодні широкої популярності у медицині, адже має практичне різноманітне

застосування. Об’єктами науково-медичних досліджень при цьому є як весь

організм людини, так і його окремі ділянки [3].

Більшість медико-біологічних досліджень електричних властивостей

біологічних об’єктів присвячено вивченню проблем гідратації та водно-

сольового обміну, співвідношенню м’язової та жирової тканин організму

людини [3, 4]. Також значну частку досліджень спрямовано на визначення

біологічної життєздатності тканин шляхом вимірювань їх пасивних

електричних властивостей на різних частотах; ці дослідження спрямовані

переважно на вивчення вікової фізіології людини [5, 6, 7].

Оскільки параметри імпедансу можуть істотно змінюватися під впливом

зовнішніх і внутрішніх патофізіологічних, фізіологічних факторів, то це

дозволяє використовувати імпедансометрію для оцінки стану органів і систем

організму при різних захворюваннях та фізіологічних станах [8]: сьогодні

відомий ряд теоретичних і практичних розробок подібного призначення, що

дозволяють фіксувати різні показники електрофізіологічної активності і вже

застосовуються для діагностики різних захворювань

нейродерматологічного [9], неврологічного [10] та ін. характеру.

На підставі дослідження електричного імпедансу різних ділянок

організму людини з’являється можливість об’єктивної оцінки значення

серцевого викиду, кровонаповнення судин, об’ємів водних просторів та

секторів, тощо [11].
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Досліджуючи параметри імітансу тканин організму людини, проводять

визначення внутрішньої структури органів в широкій області 2-D і 3-D аналізу,

включаючи саме моделювання органів (електрична імпедансна

томографія) [12].

Особливості залежностей параметрів імпедансу від типу, стану

досліджуваної тканини організму людини стали основою методу ідентифікації

особистості [13], що ґрунтується саме на вимірюванні імпедансу зап’ястя

окремо взятої людини.

Відповідно до особливостей досліджуваного об’єкта існують різні

способи реалізації імпедансного методу. Проте рівень інформативності таких

вимірювань залежить від прийнятого частотного діапазону досліджень [14],

під’єднання електродів [15], рівня та форми тестового сигналу, вибраних

параметрів імпедансу біологічних об’єктів [16, 17]. Однак при цьому через

недотримання уніфікованих режимів роботи та схем під’єднання, через

використання різних інформативних параметрів та частотного діапазону

отримані результати таких вимірювань є різними. Важливо зауважити також і

те, що різнорідність об’єкта дослідження ставить відповідні вимоги до засобів

вимірювання, це стосується як різновидності первинних перетворювачів, так і

електричних еквівалентних схем заміщення, якими подаються тканини

організму людини, а також забезпечення інваріантності результатів

вимірювання до різного роду неінформативних параметрів.

Саме тому актуальним є детальний аналіз особливостей методу

імпедансометрії в медицині та вдосконалення технічної складової його

метрологічного забезпечення.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напряму кафедри

метрології, стандартизації та сертифікації. Робота виконана в межах науково-

дослідних робіт: «Розвиток метрологічного забезпечення вимірювань

електрофізичних параметрів об’єктів кваліметрії» (номер державної реєстрації

№0113U005290) з 01.01.2013 р., «Вдосконалення перетворювачів сонячної
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енергії та методів і засобів їх випробувань» (номер державної реєстрації

№0113U003182) з 01.01.2012 р. до 31.12.2014 р.; у виконанні яких аспірантка

брала участь як виконавець.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є вдосконалення методів

та засобів імпедансометрії для локалізації вимірювальних ділянок тканин

організму людини та уніфікації вимірювань параметрів їхнього імітансу.

Для досягнення необхідної мети необхідно виконати такі завдання:

- провести аналіз методів та засобів вимірювання параметрів імітансу

тканин організму людини, а також встановити проблеми, які виникають під час

вимірювань;

- запропонувати методи дослідження тканин організму людини з

відомими та невідомим схемами заміщення;

- оцінити похибки вимірювання параметрів елементів схем заміщення

тканин організму людини в частотному діапазоні;

- проаналізувати вплив приелектродного імпедансу на результат

вимірювання складових інформативного імпедансу;

- проаналізувати особливості приєднання сенсорів до тканин організму

людини та проаналізувати методи зменшення впливу неінформативного

приелектродного імпедансу на результат вимірювання;

- вдосконалити метод, що забезпечуватиме локалізацію вимірювань та

розробити структуру вимірювального перетворювача, що забезпечуватиме

інваріантність результату до неінформативних імпедансів;

- проаналізувати способи побудови засобів прямого та

опосередкованого вимірювання активної та реактивної складових імпедансу та

адмітансу та розробити засіб вимірювання параметрів імітансу;

- провести експериментальні дослідження параметрів імітансу тканин

організму людини в частотному діапазоні.

Об’єкт дослідження: параметри імітансу тканин організму людини.

Предмет дослідження: методи та засоби дослідження тканин організму

людини, що ґрунтуються на вимірюванні параметрів електричного імітансу.
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Методи дослідження. У дисертації використано основи теорії

електричних кіл та сигналів, біофізики, зокрема імітансний метод –

досліджувалися еквівалентні схеми заміщення тканин організму людини;

вимірювальної техніки та електротехніки – досліджувалися способи

приєднання електродів та способи реалізації засобів вимірювання параметрів

імітансу; застосовувалися методи математичного та імітаційного моделювання

для дослідження математичних моделей еквівалентних схем заміщення тканин

організму людини. Експериментальні дослідження проводилися за допомогою

лабораторних пристроїв, сучасних вимірювальних приладів та стандартних

методик.

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі отримані наступні

наукові результати:

1. Вперше запропоновано метод локалізації вимірювальної ділянки

тканини організму людини, який полягає в тому, що використовується

чотириелектродне під’єднання сенсора з охоронним електродом, а потенціальні

електроди зі сталою відстанню переміщують або її змінюють у межах

міжелектродної відстані струмових електродів.

2. Вперше отримано аналітичні вирази методичних похибок вимірювання

параметрів елементів схем заміщення тканин організму людини, з

використанням для цього складових імпедансу та адмітансу таких схем на

вибраній частоті та за умов 0 , , що дає змогу оцінити похибку на

будь-якій частоті або вибрати частоту для заданої похибки.

3. За отриманими результатами моделювання математичних моделей

двоелектродного ємнісного сенсора виявлено, що реактивна складова

імпедансу приймає екстремальне значення на частоті, яка пропорційна

параметрам приелектродного імпедансу, що може бути використано для

ідентифікації біологічних об’єктів за реактивними складовими з урахуванням

площі електродів та ємності об’єкта.

4. Розроблено структуру нового вимірювального перетворювача на основі

перетворення «імпеданс-напруга» з п’ятиелектродним сенсором для засобів
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діагностування стану біологічних об’єктів, що забезпечує інваріантність

результату до неінформативних імпедансів (приелектродних, поверхневих та

меридіанних імпедансів).

Практичне значення одержаних результатів:

1. Реалізація запропонованого способу вимірювання імпедансу за

п’ятиелектродною схемою під’єднання двостороннього сенсора забезпечує

вимірювання складових імпедансу ділянки тканини заданого об’єму, тобто

можна отримати питомі значення імпедансу тканин різного виду.

2. Спосіб локалізації ділянки дає змогу досліджувати будь-яку тканину чи

орган людського організму, діагностувати відхилення параметрів від норми чи

різні патології.

3. За отриманими аналітичними виразами похибок можна розрахувати

методичну похибку для вибраної частоти, а також вибрати частоту для

забезпечення заданої похибки вимірювання параметрів елементів схем

заміщення.

4. Частота, на якій реактивна складова адмітансу має екстремальне

значення, може бути використана як інформативний параметр для ідентифікації

біологічних об’єктів.

5. За результатами теоретичних досліджень розроблено структурну схему

пристрою вимірювання активної та реактивної складових імпедансу

біологічних тканин з прямим перетворенням, що забезпечує режим заданого

струму, інваріантність результату вимірювання до приелектродного імпедансу

та напруги тестового сигналу.

Основні результати роботи використовуються у навчальному процесі за

спеціалізацією «Метрологічне забезпечення випробувань та якості продукції»

при вивченні дисциплін: «Вимірювальний контроль якості», «Методи та засоби

вимірювання, випробування та контролю» (Додаток Д).

Особистий внесок здобувача. У статті «Дослідження об’єктів

кваліметрії неелектричної природи як двополюсників», опублікованій у
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співаторстві з Походило Є., особистим внеском здобувача є пропозиція

алгоритму дослідження біологічних об’єктів з невідомими схемами заміщення.

У статті «Вимірювання параметрів імітансу живих тканин з відомими

схемами заміщення», опублікованій у співаторстві з Походило Є. та

Довгань М., особистим внеском здобувача є пропозиція методів знаходження

елементів еквівалентних схем заміщення біологічних об’єктів.

У статті «Реалізація біоімпедансних вимірювань у медицині»,

опублікованій у співаторстві з Походило Є., особистим внеском здобувача є

класифікація інформації щодо сфери та особливостей використання

біоімпедансометрії в медицині (вибору частотних діапазонів, еквівалентних

схем заміщення, методи біоімпедансного аналізу залежно від різних схем

приєднання електродів).

У статті «Аналіз способів вимірювання складових імітансу об’єктів

неелектричної природи», опублікованій у співаторстві з Походило Є. та

Юзви В., особистим внеском здобувача є пропозиція варіантів реалізації

вимірювань складових імпедансу біологічних об’єктів, що може бути основою

для побудови вимірювальних засобів як з використанням засобів вимірювання

широкого застосування, так і спеціалізованих засобів.

У статті «Methodical errors of measurement of the human body tissues

electrical parameters», опублікованій у співаторстві з Походило Є., особистим

внеском здобувача є моделювання похибки вимірювання параметрів

еквівалентних схем заміщення.

У статті «Аналіз перетворювачів імпеданса біологічних тканин на

напругу», опублікованій у співаторстві з Походило Є., особистим внеском

здобувача є пропозиція способу вимірювання імпедансу ділянки тканини

організму людини, що дає змогу локалізувати будь-яку ділянку тканини

організму людини, а також запропоновано структури вимірювальних

перетворювачів «імпеданс-напруга» для засобів діагностування стану

біологічних об’єктів, що забезпечують інваріантність результату до
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неінформативних параметрів (приелектродні, поверхневі та меридіанні

імпеданси).

Презентація результатів дисертації. Основні положення і результати

роботи доповідалися на таких конференціях:

1. Україна у європейському просторі. Проблеми бізнесу, політики, права:

VI Міжнар. наук. - практ. Конференція, Львівський університет бізнесу та

права, 29-30 квітня 2010 р., тип доповіді – стендова.

2. Друга науково-практична конференція «Інформаційно-вимірювальні

технології, технічне регулювання та менеджмент якості», Одеська державна

академія технічного регулювання та якості, 17 листопада 2011 р., тип доповіді –

стендова.

3. І Міжнародна конференція з автоматичного управління та

інформаційних технологій «ICACIT - 2011», Національний університет

«Львівська політехніка», 15-17 грудня 2011 р., тип доповіді – усна.

4. ІІ науково-практична конференція молодих науковців і студентів

«Інформаційно-вимірювальні технології, технічне регулювання та менеджмент

якості», Одеська державна академія технічного регулювання та якості, 30-

31 травня 2011 р., тип доповіді – стендова.

5. IX Міжнародна науково-технічна конференція «Методи і засоби

вимірювань фізичних величин» – «Температура-2012», Національний

університет «Львівська політехніка», 25-28 вересня 2012 р., тип доповіді –

стендова.

6. Міжнародна науково-практична конференція «Управління якістю в

освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи», Національний

університет «Львівська політехніка», 22-24 травня 2013 р., тип доповіді – усна.

7. Міжнародна науково-технічна конференція «Системи 2013» –

«Термографія і термометрія, метрологічне забезпечення вимірювань та

випробувань», Національний університет «Львівська політехніка»,

24-27 вересня 2013 р., тип доповіді – усна.

8. IV Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених,

аспірантів та студентів «Проблеми розвитку та впровадження систем
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управління якістю, стандартизації, сертифікації, метрології в регіонах

України», Донецький національний технічний університет, 7-10 квітня 2014 р.,

тип доповіді – стендова.

9. Всеукраїнська науково-технічна конференція молодих вчених у царині

метрології «Technical Using of Measurement – 2015», Академія метрології

України, 2-6 лютого 2015 р., тип доповіді – усна.

10. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Управління якістю в

освіті та промисловості: досвід, проблеми та перспективи», Національний

університет «Львівська політехніка», 28-30 травня 2015 р., тип доповіді – усна.

11. ІІІ Міжнародна наукова конференція «Вимірювання, контроль та

діагностика в технічних системах», 27-29 жовтня 2015 р., Вінницький

національний технічний університет, тип доповіді – усна.

12. IV Міжнародна науково-практична конференція «Метрологія,

технічне регулювання та забезпечення якості», Одеська державна академія

технічного регулювання та якості, 8-9 жовтня 2015 р., тип доповіді – стендова.

13. Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та молодих

вчених «Метрологічні аспекти прийняття рішень в умовах роботи на

техногенно небезпечних об’єктах», Харківський національний автомобільно-

дорожній університет, 28-29 жовтня 2015 р., тип доповіді – стендова.

14. Всеукраїнська науково-технічна конференція молодих вчених у

царині метрології «Technical Using of Measurement – 2016», Академія метрології

України, 1-5 лютого 2016 р., тип доповіді – усна.

Публікації. За темою дисертації опубліковано 20 наукових робіт, у тому

числі 4 істатті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у наукових

періодичних виданнях України, що входять до міжнародних наукометричних

баз, 14 тез доповідей у збірниках конференцій та подано 2 патентні заявки на

корисні моделі: №u201603911 (отримано рішення про видачу деклараційного

патенту № 17279/ЗУ/16) та №u201603907 (отримано рішення про видачу

деклараційного патенту №17749/ЗУ/16).

13

РОЗДІЛ 1

АНАЛІТИЧНИЙ ОГЛЯД МЕТОДІВ ТА ЗАСОБІВ ВИМІРЮВАННЯ

ПАРАМЕТРІВ ІМІТАНСУ ТКАНИН ОРГАНІЗМУ ЛЮДИНИ

1.1 Суть методу імпедансометрії дослідження тканин організму

людини

1.1.1 Характеристика біоімпедансу

Людське тіло – складна структура, що складається з різних видів тканин,

що у свою чергу є сукупністю клітин, клітинної та міжклітинної рідини [18].

Мембрана клітин має електричні властивості ізолятора, який можна

охарактеризувати через діелектричні властивості − відносну діелектричну

проникність. Внутрішньоклітинна рідина за хімічним складом та властивостями

подібна до міжклітинної рідини, але містить органели клітини та інші

внутрішньоклітинні включення, відносний обсяг яких, в загальному випадку,

становить незначну частину від загального обсягу клітини. Тому, тканина є

гетерогенним об`ємним провідником другого роду, основними структурними

елементами якого є плазматичні мембрани клітин та електроліти цитоплазми і

міжклітинних проміжків. Під час зондування біотканин змінним струмом

виникає зсув фаз напруги і сили електричного струму [3]. Змінний струм

проходить як через міжклітинні проміжки тканин, так і через мембрани клітин,

які створюють реактивну (поляризаційну) складову опору. Тому всі фізіологічні

і патологічні процеси, що відбуваються в мембранному комплексі тканин

організму впливають і на рівень реактивної складової, і, відповідно, на рівень

його повного імпедансу. Найвиразніше реактивна провідність виявляється під

час зондуванням високочастотним змінним струмом [19].

Електричний імпеданс Z біологічних тканин, які в електричному колі

подаються як двополюсники, отримав назву біоімпеданс [20, 21], і визначається
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відношенням комплексної напруги ZU на двополюснику до комплексного

струму ZI , що протікає через нього [3, 22], тобто

z
I

z
U

Z

. (1.1)

Імпеданс визначається як [22]:

jXRZ , (1.2)

де R — активний опір;

X — реактивний опір.

Імпеданс також можна записати у тригонометричній формі:

sinicosZZ , (1.3)

де |Z| — абсолютне значення імпедансу (модуль);

φ— фаза.

Абсолютне значення імпедансу визначається за формулою

22 XRZ , (1.4)

Відповідно, обернена до імпедансу величина називається адмітансом Y

двополюсника, тобто

zU
zI

Y

. (1.5)

Адмітанс також визначається як:
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 jBGY , (1.6)

де G — активна складова провідності;

B — реактивна складова провідності.

Для оцінювання ступеня життєздатності тканин використовують

показник коефіцієнта поляризації Кp. Він визначається співвідношенням

імпедансу на низьких частотах − Zl до імпедансу на високих частотах Zh [6]:

h

l
p Z

Z
K . (1.7)

Зниження Кp розглядають як ознаку деструктивних процесів і, навпаки,

зростання його оцінюють як показник життєздатності тканин. Вказані

закономірності найчіткіше проявляються в поверхневих (епітеліальних)

тканинах організму, багатошарові структури яких характеризуються особливо

високим реактивним і значним активним електричним опором.

Як інформативні електричні параметри тканини організму, окрім активної

та реактивної складових імпедансу, можуть використовуватися значення

елементів електричних схем заміщення біологічних об’єктів [23]. Метод

знаходження значень ґрунтується на визначенні операторного імпедансу, який

у свою чергу знаходиться обчислювальним методом прямої підгонки


[…]

нФ

80C
нФ

100C
нФ

20C
нФ

40C
нФ

60C
нФ

80C
нФ

100C
нФ

0
2556 2556 2556 2556 2556 0 0 0 0 0

10
2555,9 2555,9 2555,7 2555,6 2555,3 -7,8 -15,6 -23,3 -31,0 -38,6

20
2555,9 2555,6 2555,1 2554,4 2553,5 -15,6 -31,0 -46,2 -61,3 -76,14

30
2555,7 2555,1 2554,0 2552,4 2550,5 -23,3 -46,2 -68,7 -90,8 -112,5

40
2555,6 2554,4 2552,4 2549,6 2546,1 -31,0 -61,3 -90,8 -119,6 -147,7

50
2555,3 2553,5 2550,4 2546,2 2540,6 -38,6 -76,1 -112,5 -147,8 -182,1

60
2555,1 2552, 2548,0 2541,8 2533,9 -46,3 -90,8 -133,8 -175,3 -215,3

80
2554,7 2551,1 2545,2 2536,8 2526,1 -53,8 -105,3 -154,7 -202,1 -247,6

100
2554,4 2549,6 2541,9 2530,9 2517,1 -61,3 -119,6 -175,2 -228,4 -279,1

200
2554,0 2548,0 2538,1 2524,4 2507,0 -68,74 -133,8 -195,4 -254,0 -309,6

300
2553,5 2546,1 2533,9 2517,1 2495,8 -76,1 -147,7 -215,3 -279,0 -339,3

400
2553,0 2544,1 2529,4 2509,1 2483,5 -83,5 -161,6 -234,8 -303,6 -368,3

500
2552,4 2541,8 2524,4 2500,4 2470,2 -90,8 -175,3 -254,0 -327,6 -396,5

600
2551,8 2539,4 2519,0 2491,0 2455,9 -98,1 -188,7 -272,8 -351,1 -423,9

700
2551,1 2536,8 2513,2 2480,9 2440,6 -105,3 -202,1 -291,4 -374,0 -450,6

800
2550,4 2533,9 2507,0 2470,2 2424,5 -112,5 -215,3 -309,6 -396,5 -476,7

900
2549,6 2530,9 2500,4 2458,9 2407,4 -119,6 -228,3 -327,6 -418,5 -502,1

1000
2548,8 2527,7 2493,4 2446,9 2389,5 -126,7 -241,2 -345,2 -440,1 -526,8

2000
2548,0 2524,4 2486,0 2434,3 2370,9 -133,8 -254,0 -362,6 -461,2 -551,0

3000
2547,1 2520,8 2478,3 2421,2 2351,5 -140,8 -266,6 -379,7 -481,9 -574,6

4000
2546,1 2517,1 2470,2 2407,4 2331,4 -1478 -279,1 -396,5 -502,1 -597,6

5000
2533,9 2470,2 2370,9 2244,9 2101,7 -215,3 -396,5 -551,1 -684,4 -800,7

10000
2517,1 2407,4 2244,9 2051,8 1848,3 -279,1 -502,1 -684,4 -836,3 -964,6

20000
2495,8 2331,4 2101,7 1848,4 1602,2 -339,4 -597,6 -800,7 -964,7 -1099,7

30000
2331,4 1848,3 1379,9 1025,3 777,0 -597,6 -964,67 -1212,9 -1392,2 -1527,5

40000
1848,3 1025,3 605,1 397,6 285,9 -964,6 -1392,1 -1633,4 -1788,4 -1896,3

50000
1025,3 397,6 220,3 151,2 117,7 -1392,1 -1788,4 -1975,9 -2085,2 -2156,7

60000
777,0 285,9 163,7 117,7 95,8 -1527,5 -1896,3 -2062,3 -2156,7 -2217,6

70000
285,9 117,7 83,8 71,7 66,1 -1896,3 -2156,7 -2260,1 -2315,7 -2350,4

80000
117,7 71,7 63,0 59,9 58,5 -2156,7 -2315,7 -2374,1 -2404,3 -2422,9

90000
71,7 59,9 57,7 56,9 56,6 -2315,7 -2404,3 -2435,3 -2451,2 -2460,8

100000
66,0 58,5 57,1 56,6 56,4 -2350,3 -2422,8 -2448,1 -2460,8 -2468,6

200000
58,5 56,6 56,3 56,1 56,1 -2422,8 -2460,8 -2473,8 -2480,3 -2484,2

300000
56,6 56,1 56,1 56,0 56,0 -2460,8 -2480,3 -2486,8 -2490,1 -2492,1

400000
56,2 56,1 56,0 56,0 56,0 -2473,7 -2486,8 -2491,2 -2493,4 -2494,7

500000
56,1 56,1 56,0 56,0 56,0 -2480,2 -2490,0 -2493,4 -2495,4 -2497,3

600000
56,1 56,1 56,0 56,0 56,0 -2484,1 -2492,0 -2494,7 -2496,0 -2497,3

700000
56,1 56,1 56,0 56,0 56,0 -2486,8 -2493,3 -2495,6 -2496,7 -2498,0

800000
56,1 56,0 56,0 56,0 56,0 -2488,6 -2494,3 -2496,2 -2497,2 -2498,0

900000
56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 -2490,0 -2495,0 -2496,7 -2497,5 -2498,2

1000000
56,0 56,0 56,0 56,0 56,0 -2491,1 -2495,5 -2497,1 -2497,8 -2498,4

152

Таблиця В.8 – Дані моделювання активної та реактивної складової

імпедансу для схеми, поданої на рисунку 1.1 а, при зміні значень 2R

Re(Z), Ом F, Гц

562 R Ом 2002 R Ом 6002 R Ом 8002 R Ом 10002 R Ом

0
2556 2700 3100 3300 3500

10
2555,9 2699,9 3099,9 3299,9 3499,9

20
2555,7 2699,7 3099,7 3299,7 3499,7

30
2555,3 2699,3 3099,4 3299,3 3499,3

40
2554,9 2698,9 3098,9 3298,9 3498,9

50
2554,3 2698,3 3098,3 3298,3 3498,3

60
2553,5 2697,5 3097,6 3297,5 3497,5

80
2552,7 2696,7 3096,7 3296,7 3496,7

100
2551,7 2695,7 3095,7 3295,7 3495,7

200
2550,5 2694,5 3094,5 3294,5 3494,5

300
2549,3 2693,3 3093,3 3293,3 3493,3

400
2547,8 2691,8 3091,8 3291,8 3491,8

500
2546,3 2690,3 3090,3 3290,3 3490,3

600
2544,6 2688,6 3088,6 3288,6 3488,6

700
2542,9 2686,9 3086,9 3286,9 3486,9

800
2540,9 2684,9 3084,9 3284,9 3484,9

900
2538,9 2682,9 3082,9 3282,9 3482,9

1000
2536,7 2680,7 3080,7 3280,7 3480,7

2000
2534,4 2678,4 3078,4 3278,4 3478,4

3000
2531,9 2675,9 3075,9 3275,9 3475,9

4000
2529,4 2673,4 3073,4 3273,4 3473,4

5000
2496,9 2640,9 3040,9 3240,9 3440,9

10000
2452,9 2596,9 2996,9 3196,9 3396,9

20000
2398,6 2542,6 2942,6 3142,6 3342,6

30000
2026,5 2170,5 2570,5 2770,5 2970,5

40000
1260,9 1404,9 1804,9 2004,9 2204,9

50000
527,7 671,7 1071,7 1271,7 1471,7

60000
379,9 523,9 923,9 1123,9 1323,9

70000
145,7 289,7 689,7 889,7 1089,7

80000
79,0 223,0 623,0 823,04 1023,0

90000
61,8 205,8 605,8 805,8 1005,8

100000
59,7 203,7 603,7 803,7 1003,7

200000
56,9 200,9 600,9 800,9 1000,9

300000
56,2 200,2 600,2 800,2 1000,2

400000
56,1 200,1 600,1 800,1 1000,1

500000
56,0 200,1 600,05 800,1 1000,06

600000
56,0 200,0 600,03 800,04 1000,04

700000
56,0 200,0 600,02 800,03 1000,03

800000
56,0 200,0 600,01 800,02 1000,02

900000
56,0 200,0 600,01 800,01 1000,01

1000000
56,0 200,0 600,01 800,01 1000,01
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Додаток Г

РЕЗУЛЬТАТИ ВИМІРЮВАННЯ ПАРАМЕТРІВ АДМІТАНСУ ДЛЯ

РІЗНИХ ОБ’ЄКТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

Таблиця Г.1 – Дані моделювання активної та реактивної складової

адмітансу для осіб жіночої статі

Re(Y), См Im(Y), См F, кГц

1 2 3 1 2 3

0,05 2,33E-05 4,52E-05 3,38E-05 2,99E-05 4,53E-05 3,99E-05

0,06 2,47E-05 4,96E-05 3,68E-05 3,40E-05 5,12E-05 4,46E-05

0,1 3,28E-05 6,25E-05 4,82E-05 4,93E-05 7,06E-05 6,16E-05

0,12 3,48E-05 6,74E-05 5,21E-05 5,61E-05 8,06E-05 6,87E-05

0,2 4,74E-05 8,96E-05 7,00E-05 8,18E-05 0,000113474 9,64E-05

0,4 7,74E-05 0,0001358 0,000107282 0,000135 0,000177287 0,000150352

0,5 9,32E-05 0,0001587 0,000125383 0,000159 0,000203566 0,000174369

1 0,000168 0,0002618 0,000209655 0,000247 0,000298702 0,000262273

2 0,000307 0,0004334 0,000355912 0,000347 0,000392509 0,000359419

4 0,000511 0,0006617 0,00056524 0,000415 0,000436454 0,000422808

5 0,000584 0,0007381 0,00064036 0,000424 0,000435208 0,000430374

10 0,000801 0,0009489 0,000860074 0,000412 0,000393819 0,000412416

20 0,000984 0,0011099 0,00104325 0,000375 0,000340066 0,000368697

40 0,001144 0,00124735 0,00119735 0,000340 0,000300598 0,000324659

50 0,001193 0,00129122 0,00124452 0,000329 0,000290004 0,000311055

100 0,00134 0,00141654 0,00137657 0,000289 0,000251511 0,000263624
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Таблиця Г.2 – Дані моделювання активної та реактивної складової

адмітансу для осіб чоловічої статі

Re(Y), См Im(Y), См F, кГц

4 5 6 4 5 6

0,05 4,48E-05 3,39E-05 3,21E-05 4,09E-05 4,07E-05 3,07E-05

0,06 4,72E-05 3,65E-05 3,43E-05 4,68E-05 4,50E-05 3,51E-05

0,1 5,85E-05 4,73E-05 4,28E-05 6,60E-05 6,14E-05 5,04E-05

0,12 6,28E-05 5,12E-05 4,53E-05 7,50E-05 6,82E-05 5,72E-05

0,2 8,11E-05 6,70E-05 5,84E-05 0,000107199 9,47E-05 8,23E-05

0,4 0,00011975 0,00010037 8,82E-05 0,000172219 0,000151481 0,000133444

0,5 0,000138326 0,00011539 0,000101882 0,000200469 0,000176467 0,000155502

1 0,000223506 0,000186459 0,000168605 0,000312771 0,000280057 0,00024424

2 0,000378143 0,000322361 0,000289385 0,000464254 0,000425994 0,000361403

4 0,00064084 0,000562615 0,000486255 0,000623506 0,000584283 0,000484124

5 0,000749083 0,000663809 0,000565064 0,000665042 0,000626548 0,000547902

10 0,00112163 0,00101605 0,00084262 0,000725807 0,000695839 0,000671465

20 0,00148116 0,00136479 0,00113835 0,000701671 0,000687707 0,000624039

40 0,00178931 0,00167678 0,00143655 0,000642505 0,000647476 0,000631717

50 0,00189284 0,00177572 0,00153148 0,000625214 0,000633537 0,000626438

100 0,00217053 0,00206292 0,00183233 0,000550716 0,000571376 0,000593976
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Додаток Д

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ РОБОТИ
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