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 Наведено приклад роботи в цій галузі стосовно моделювання систематичної
похибки для методу імпедансної томографії. Визначено завданням роботи
зосередитися на оцінюванні методу електричного імпедансу та метод
імпедансної спектрометрії як найпоширеніших.

Аналіз, виконаний у першому розділі, є підставою для вибору
напряму й умов досліджень, а отже, і їх результатів. Перший розділ
написаний ґрунтовно і грамотно і має важливе методичне значення в даній
роботі.

У другому розділі автором деталізовано та глибоко висвітлено
особливості формування схем заміщення та форми електродів для
отримання параметрів імітансу тканин організму людини. На цій підставі
запропоновано власний варіант чотириелектродного сенсора з охоронним
електродом з можливістю його перемикання для виключення
неінформативних складових залежно від цілей дослідження.

У підсумку виділено напрям опрацювання вимірювального
перетворювача за методом прямого перетворення «імітанс-напруга».

Усі формули, як і в наступних розділах, подані з посиланнями на
джерела, за винятком самостійно виведених і застосованих.

У третьому розділі виділено обґрунтування методу знаходження
значень елементів схем заміщення біологічних об’єктів у широкому
частотному діапазоні. Запропоновано і застосовано способи сумісного та
сукупного вимірювання, а також розраховано значення елементів схем
заміщення за результатами вимірювання складових імітансу на двох
фіксованих частотах. Отримано аналітичні вирази похибок вимірювання
RC-параметрів та їх моделювання за частотою.

Четвертий розділ є практичним запровадженням розроблених
методів покращання метрологічних характеристик для побудови засобів
вимірювання параметрів імітансу.

Встановлено, що кращими для технічної реалізації є перетворювачі,
які забезпечують використання одного джерела напруги, змінюючи по-
різному під’єднання досліджуваного об’єкта та зразкового елемента.
Розглянуті способи вимірювання параметрів імітансу дозволяють
здійснювати ідентифікацію об’єктів біологічної природи за зміною їхніх
електричних параметрів у частотному діапазоні. У разі, якщо виміряти одну
із складових на фіксованій частоті, а іншу розрахувати за виміряним
значенням фазового кута сигналів на цій же частоті, то можна усунути
різницю в розрядності АЦП. Інструментальна похибка вимірювання фази у
даному разі визначатиметься формувачами часового інтервалу,
пропорційного фазовому зміщенню. Реалізація такого способу дає змогу
розширити частотний діапазон вимірювання двох складових та забезпечити
необхідні для окремих об’єктів режими вимірювання щодо частоти
тестового сигналу.
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Достовірність наукових результатів даної роботи забезпечується
комплексними теоретичними та експериментальними дослідженнями
методів аналізу методичної похибки, використанням апробованого
лабораторного обладнання, збіжністю результатів оцінювання похибки за
розробленою математичною моделлю та їх узгодженням з
експериментальними даними, отриманими при дослідженні іншими
методами.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у подальшому
розвитку метрологічного забезпечення методів і засобів імітансометрії.

Уперше запропоновано метод локалізації вимірювальної ділянки
тканин організму людини за п’ятиелектродною схемою під’єднання сенсора
із змінною відстанню між потенціальними електродами.

Розвинуто для параметрів елементів схем заміщення тканин
організму людини аналітичні вирази методичних похибок вимірювання за
вибраною частотою та за краєвих умов для складових імпедансу та
адмітансу.

При математичному моделюванні параметрів двохелектродного
сенсора вперше встановлено пропорційність частоти екстремального
значення реактансу до параметрів приелектродного імпедансу.

Автором розроблено структуру нового вимірювального
перетворювача для засобів діагностування біологічних об’єктів з
інваріантністю до неінформативних імпедансів схеми під’єднання.

Таким чином, наукова новизна роботи ґрунтується на науковому
підході до розроблення і впровадження методів і засобів покращання
метрологічного забезпечення імітансних засобів вимірювань.

До роботи можна зробити такі зауваження:

1. На визначення автором об’єкта і предмета досліджень вплинули
особливості медичного сприйняття людського організму. Об’єктом
є явище в метрології, а саме процес отримання і метрологічного
оцінювання параметрів виміряного імпедансу для даної галузі
застосування.

2. Предмет дослідження за наведеними результатами сприймається як
«стандартизація методів, засобів і параметрів аналізу імітансу
тканин організму людини», бо уніфікація режимів роботи ЗВТ і
схем під’єднання (С.6) є складовою процесу стандартизації, а не
«дослідження тканин організму людини», що передбачає
необхідність певних медичних висновків, бо «створення методу
дослідження» вже відбулося, а є удосконалення методів і засобів
вимірювальної техніки.
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3. Останній пункт завдання в роботі не завершений встановленням
певного частотного діапазону для організму людини.

4. На С.20 помилка у позначенні префіксових порядків наведеної
класифікації частотних діапазонів, які доцільніше було б навести у
степеневих показниках.

5. На рис. 3.10 а (С.89) масштаб частотного діапазону графіка значень
методичних похибок вибраний не інформативний.

6. Автором у тексті дисертації не винесені у перелік абревіатури;
допущені окремі граматичні, орфографічні помилки та
зустрічаються технічні помилки тексту (С.128 п. 19 автори «Kyle
U.G., Bosaeus I., De Lorenzo A.D., Deurenberg P., Elia M., Gómez
J.M., Heitmann B.L., Kent-Smith L., Melchior J.C., Pirlich M.,
Scharfetter H., Schols A.M., Pichard C.»).

7. Результати роботи (п.п. 4, 7, 8 Висновків) доцільно було б
використати шляхом розроблення проекту стандарту в національну
нормативну базу, заснованого на моделі оцінювання методичних
похибок та способах побудови уніфікованих перетворювачів.

Вказані зауваження не применшують значення роботи, як

закінченого наукового дослідження у галузі розроблення і
впровадження методів і засобів покращання метрологічного
забезпечення імітансних засобів вимірювань.

За результатами виконаної роботи автором опубліковано 20 наукових

праць, із яких чотири у фахових виданнях, що відповідають вимогам АК
України, з них два входять у міжнародні накометричні бази. Результати
роботи також доповідалися на відомих наукових конференціях. Поданий
разом з дисертацією автореферат написаний у відповідності з вимогами АК
України і за змістом ідентичний дисертаційній роботі.

Результати дисертації мають практичне значення для проведення
стандартизації методу біоімпедансної діагностики на підставі отримання
питомих значень імпедансу тканин різного виду завдяки реалізації
запропонованого способу вимірювання складових імпедансу.

Це дозволить провести стандартизацію умов вимірювань та є підставою
для наступних сертифікаційних заходів. Дані розробки можуть бути
застосовані і для розвитку метрологічного забезпечення інших застосувань
методу імітансометрії.

З наукової точки зору ці результати розвивають методологію
оцінювання методичної похибки та відповідності вимірювальних
перетворювачів для визначення інформативних показників об’єктів різної
фізіологічної природи.

5